

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Rynek 6. l. p. tel. 120-76.
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53-79, 92-46, 46-34.

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYSIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznosicielem lub
poztą) miesięcznie —4 zł.
bez dostaw t. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie. 3:50 zł.

Rok VIII.

Kraków-Lwów, poniedziałek 4 lutego 1935

Nr. 34 ABC

P. Goering w Belwederze

O wizycie p. Goeringa w Belwederze donosi „Il. Kurjer Codz.“:

„P. Marsz. Piłsudski przyjął Goeringa w towarzystwie min. Becka. Rozmowa trwała pół godziny, przyczem rozmawiano o wojnie światowej, o roli lotnictwa na wojnie, jako że Goering jest wybitnym pilotem wojskowym. Następnie p. Marsz. Piłsudski zaprosił Goeringa do jednego z apartamentów, gdzie w dwójkę toczyła się rozmowa około

godzinę.

Goering po zakończonej rozmowie uniknął kontaktu z przedstawicielami prasy i opuścił Belweder tylnym wyjściem.

Po tej rozmowie opowiadano wśród dziennikarzy zagranicznych, że główną misją Goeringa było przygotowanie terenu do spotkania między Marsz. Piłsudskim a Hitlerem“.

W prasie zagranicznej czytamy, że

już p. Goebbels w ub. roku proponował Marsz. Piłsudskiemu spotkanie z Hitlerem i to na terytorium gdańskim przyczem prezydent Gdańska miał wyśtosować do obu dygnitarzy zaproszenie. Spotkanie wówczas nie doszło do skutku. Obecnie także decyzję co do spotkania w terenie granicznym polsko-niemieckim miano odroczyć aż do zakończenia obrad londyńskich.

„Cheltenham Fleyer“, kursujący między Swindon a Londynem z szybkością 124.4 klm./godz., — trzeci miejsce francuski „Sud-Express“, Paryż — Bordeaux, z szybkością 113 klm./godz.

Ameryka może pochłabić się pociągiem ze szybkością 120 klm./godz., — ale jest to pociąg pędzony nie parą, lecz elektrycznością.

KURJER SPORTOWY

Pogoń — Ognisko (Wilno) 1:0

(w.) Sobotni mecz hokejowy rozegrany na torze Pogoni na Cytaeli pomiędzy Ogniskiem z Wilna a Pogonią zakończył się nieznacznie lecz zasłużonym zwycięstwem gospodarzy w stosunku 1:0 (0:0, 1:0, 0:0).

Pierwsza tercja przy znacznej przewadze „Poganiaczy“ mija bezbramkowo. Druga tercja przynosi jedyną bramkę dnia uzyskaną przez Barezę z podania Korzeniowskiego, najlepszego gracza na boisku. Trzecia faza gry, to walka graczy, ale ze śniegiem, który pod koniec zawodów zupełnie uniemożliwił normalną grę.

„Pogoń“ wystąpiła w przegrupowanym składzie w linii napadu; mianowicie Sabiński wstąpił w II ataku razem z Korzeniowskim i Berezą, zaś w I-szym ataku obok Zimmera, i Hemmerlinga wystąpił Krasucki. W ten sposób złożone ataki są o wiele aktywniejsze.

„Ognisko“ wystąpiło, jak wiadomo bez swego najlepszego gracza Godlewskiego i może dlatego, jak też i spowodu zmęczenia podróżą nic szczególnego nie pokazało. Jedynie można zaznaczyć, że jest to drużyna wyrównana, bez „gwiazd“, ale i bez punktów słabych.

Zawody sędziował p. Heil. Widzów ponad 500.

Matka Boska Gromniczna

(—) Święto Matki Boskiej Gromnicznej było w Polsce obchodzone od dawnych czasów ze szczególną czcią i skupieniem ducha. W kościele w dniu tym poświęcano świece woskowe zwane „gromnicami“, które wierni trzymali w czasie nabożeństwa. Gromnica towarzyszy rolnikowi w najważniejszych jego czynnościach. Gdy z wiosną orkę zaczyna, wosk gromniczny wraz z sianem kładzie pod pierwszą skibę a gdy ostatni snop żniwny w stodole układa, zatyka wien kawałek gromnicy. Gromnica ta towarzyszy mu na wieczny spoczynek. Po księdza przybywającego z wiatykiem, z gromnicą wychodzą naprzeciw i wkładają ją w ręce umierającego. Gromnice zapalone w czasie burzy — odstraszą gromy od domostwa a grady z pół. A gdy burza dalej sroży się, wynoszą na podwórze, gdzie wiatr ją gasi i „dymem“ rozpędza chmury.

Znany jest rysunek Wojciecha Grabowskiego, ilustrujący jedną z pięknych scen obrzędowego życia ludzi. W dzień M. Boskiej Gromnicznej krakowski chłop w białej sukmanie po powrocie z kościoła, wzięwszy na rękę najmniejszą pocięć, spełnia sakralną funkcję: wypala płonącą gromnicą krzyż na środnim tragarzu poważy. Niósł świecę uważnie do domu, wierząc, że śmierć nie zagasi wnet jego życia, jeśli mu wiatr nie zdmuchnie jej płomienia.

Z dniem Matki Boskiej Gromnicznej kończy się okres kolend.

GDY TRWOGA..

WASZYNGTON, 3. 2. (KAP). Naskuterk odezwy burmistrza miasta Vancouver, Mc. Greer, tysiące osób zebrało się w kościołach, modląc się o lepsze stosunki ekonomiczne w kraju.

W odezwie swej burmistrz oświadczył między innymi: „Dlatego stosunki w kraju nie sprzyjały nam, ponieważ zapomniał się o Bogu; byliśmy zbyt dumni, by modlić się do Boga, który nas stworzył“.

SZCZEGÓLNE UNIwersYTETY

WASZYNGTON, 3. 2. (KAP). Ciężkie oskarżenie pod adresem uniwersytetów amerykańskich rzucił członek Kongresu, Hamilton Fish, republikanin z Nowego Jorku, utrzymując mianowicie, że wśród młodzieży amerykańskiej istnieje sentyment do komunizmu oraz że wiele uniwersytetów i szkół wyższych (kolegiów) są wylegarniami komunizmu.

P. Fish oskarżył o szereg zasad komunistycznych następujące uniwersytety i kolegia: Harvard, Vassar City College of New York, Columbia, Smith, Wesleyan (Conn.) Winsconsin, California i Washington.

KŁOPOTY POLA NEGRI W NIEMCZECH

BERLIN 3. 2. (tel. wł.) W związku z zarzutem, podniesionym w ostatnich dniach przez prasę narodowo-socjalistyczną, że Pola Negri, znana artystka filmowa, nie może być w Niemczech zaangażowana ze względu na swe niearyjskie pochodzenie, pojawił się dziś oficjalny komunikat, że na specjalne polecenie kanclerza Hitlera zarzut ten zbadano i wyjaśniono. Stwierdzono, że Pola Negri jest Polką i czystą aryjką, że wobec tego nic nie stoi na przeszkodzie jej działalności artystycznej w Niemczech.

Pola Negri, która przybyła tu przed kilku dniami z Ameryki zaangażowana została przez wytwórnice filmową do nakręcania nowego filmu, którego akcja rozgrywać się będzie w Polsce. Tytuł filmu „Mazurek“.

Ś. P. HR. ANTONI LEDÓCHOWSKI

WARSZAWA, 3. 2. (Tel. wł.) W Söllheim koło Salzburga zmarł w tych dniach śp. hr. Antoni Ledóchowski w 79 roku życia. Był on bratem Założycielki „Sodalicii św. Piotra Klawera“, M. T. Ledóchowskiej i O. Włodzimierza Ledóchowskiego, generała księży jezuitów. Śp. hr. Antoni Ledóchowski pracował do r. 1918 jako wysoki urzędnik w najwyższej izbie obrachunkowej w Wiedniu.

Masoneria w Polsce pod maską „okultyzmu“

PARYŻ, 3. 2. (KAP). Paryski kwartalnik masońsko-okultystyczny „Annales initiatiques“ w swym numerze 59 z 1934 r. przynosi następujące szczegóły o masonerii w Polsce:

„Puchar Bhava, Suwerenny Delegat Generalny (obecnie nieżyjący już Czyński), wyznaczony przez Papsa (pseudonim dra Encausse), wprowadziwszy około roku 1926 do Łódź naukę i praktyki okultystyczne będące w formalnej sprzeczności z konstytucjami zakonu oraz z jego dążnościami duchowymi, został skreślony przez Suwerennego Wielkiego Mistrza Bricaud (tak zw. „patriarcha kościoła gnostycznego). Jego następcą w niczem nie przyczynił się do polepszenia sprawy posiedzeń, zaczęłam wszystkie organizacje zostały uznane za usłone (w terminologii masońskiej znaczy: nieczynne), zaś Delegacja Generalna została anulowana w roku 1931. Naskutek tych wypadków dawne ele-

menty rozproszyły się same przez się. Najnowszym reskryptem Suwerenny wielki Mistrz wybrał, jako swego przedstawiiciela na Polskę ze specjalną delegacją „wspaniałego brata“ J. de Cz... Ten ostatni pracuje w doskonałej zgodzie z doktrynami Martynistów i przygotowuje obudzenie tradycji wtajemniczenia Zakonu“.

Tyle wymienione pismo. Z notacji tej wynika, że odłam masonerii na terenie Polski dokonywa reorganizacji, występując nazewnawczo jako „okultysty“ lub „Martyniści, których to nazw przeciętny Polak nie rozumie i w subtelnościach maskowania się „Zakonu“ niezbyt jest zorientowany. Nazwisko owego „wspaniałego brata“ nie jest podane w całkowitem brzmieniu przez ostrożność. Faktem bądź co bądź jest, że wszelkie stowarzyszenia i ugrupowania o charakterze okultystycznym są odgałęzieniem wolnomularstwa.

Żydzi powinni mieć własne rzeźnie

Haracz przymusowy ludności chrześcijańskiej na rzecz kahału

WARSZAWA, 3. 2. (tel. wł.) Kł. Ag. Prasowa donosi: Od kilku tygodni trwa zatarg pomiędzy zarządem m. st. Warszawy a związkiem rabinów przy gminie żydowskiej. Sprawa się toczy o opłaty od bydła przeznaczonych do uboju, które to opłaty w sumie 8 zł. 75 gr. od sztuki pobierają rzezacy rytualni kahał. Magistrat Warszawy proponuje obniżenie tej opłaty do 3 zł. od sztuki. (W Wilnie wynosi ona 15 zł. od sztuki).

Nieświadomym stosunków należy wyjaśnić, że w b. zaborze rosyjskim i w Małopolsce cały ubój bydła znajduje się w rękach żydowskich. Chrześcijanie muszą spożywać mięso z uboju, dokonywanego przez rzezaków rytualnych z zaświadczeniem rabinatu, że mięso jest koszerne. Opłaty jakie pobierają rzezacy i rabinat silną konieczności znaczne podrażają cenę mięsa. Jest to haracz, który musi opłacać również ludność chrześcijańska na rzecz kahału żydowskiego. Poza to okrucieństwo stosowane w myśl przepisów talmudycznych przy uboju bydła, również godne jest uwagi.

Uważamy, że sprawa powinna być uregulowana w ten sposób, że ludność żydowska winna mieć własne rzeźnie, rzeźnie zaś miejskie winny być przeznaczone dla chrześcijan. Z jakiego bo-

wiem tytułu chrześcijanie mają opłacać podatek na rzecz kahału? Przecież tego niema nigdzie na Zachodzie.

Jubileusz mercedariuszy

Z okazji 700-lecia zatwierdzenia w dniu 17 stycznia 1935 roku rycerskiego zakonu N. Marii P. od wykupu niewolników, zwanego zakonem mercedariuszy, Ojciec św. wystosował do mistrza generalnego tego zakonu list apostolski, w którym podnosi historyczną sławę mercedariuszy oraz ich zasługi zarówno w dziedzinie religijnej, jak i świeckiej zwłaszcza w dziele wykupu niewolników. List przypomina m. in. że św. Rajmund z Palnafort, współzałożyciel wraz ze św. Piotrem Nolascio zakonu mercedariuszy, powołany był przez Grzegorza IX do zestawienia Dekretalów, co podkreślano podczas ostatniego kongresu jurydycznego w Rzymie.

Najszybsze pociągi na świecie

Jak obecnie, najszybszym pociągiem jest t. zw. „Fliegende Hamburger“, rozwijający przeciętną szybkość 124.7 klm. na godzinę.

Drugie miejsce zajmuje angielski

P.P.S. nie przyjmuje do wiadomości

(Dokończenie dyskusji nad exposé min. Becka.)

Następny mówca pos. Czapliński z P. P. S. stwierdził, że dzisiejsze exposé ministra Becka nie posiada żadnych akcentów politycznych, jest tylko wyszczególnieniem faktów. Obecnie w dalszym ciągu ani Sejm, ani społeczeństwo nie wie, jaka jest treść i kierunek naszej polityki zagranicznej. Najważniejszym akcentem dzisiejszego siedzenia jest to, że nie mówi on prawie nic o Francji, natomiast dużo więcej miejsca poświęca Niemcom i Rosji, choć i o istocie polityki z Niemcami też nic nie ustaliśmy. P. P. S. uważa obecną politykę zagraniczną Polski za niewłaściwą i szkodliwą, zaś dzisiejszego exposé pana Becka do wiadomości nie przyjmuje. Wydaje się dziś, że postawiliśmy wszystko na jedną stawkę — Niemcy, a odsuwają się od nas: Francja, Rosja, państwa bałtyckie i Czechosłowacja.

Następny mówca pos. Lewicki z Klubu Ukraińskiego protestował przeciw wypowiedzeniu traktatów mniejszościowych, a zwłaszcza przeciwko komentarzom, jakimi minister Beck fakt ten zaopatrzył, mówiąc, iż mniejszości mają w Polsce zapewnioną możliwość swobodnego rozwoju.

„ZYCZYMY FRANCJI SZCZĘŚCIA...”

W obronie polityki ministra Becka wystąpił poseł Miedziński z BB. Pos. Miedziński zaprzeczył twierdzeniu posła Czaplińskiego, jakoby polityka polska wypowiedziała się po stronie Niemiec i stawała wyłączenie na Hitlera.

Polemizując z posem Strońskim oświadczył, że gra polityczna jest tem, co robi każdy rząd i istnieje odtąd, odkąd istnieją zagadnienia polityczne i międzynarodowe. Niewłaściwe natomiast są gierki polityczne, a tych w postępowaniu naszego rządu mówca nie widzi. Jeżeli p. Stroński mówi o rzekomej tajemniczości naszej polityki zagranicznej, to należy kto tę tajemniczość tworzy. Poseł Stroński przypisuje to ulicy Wierzbowej. Na połowę zgadzam się z nim, że tworzy ją ulica, ale nie Wierzbowa, lecz prosto ulica w Mo-

6 godzin trwały rozmowy londyńskie

LONDYŃ, 1. 2. (PAT). Rozmowy między francuskimi i angielskimi politykami rozpoczęły się o godz. 10.30 w gabinecie MacDonalda. Rokowania zabrał MacDonald wygłaszając przemówienie i zapraszając Flandina do wygłoszenia exposé o stanowisku Francji, po czym zabrał głos min. Laval. Brytyjski punkt widzenia wyłuszczył min. Simon. Dyskusja trwała 2 i pół godziny. Po przerwie obiadowej rokowania zostały wznowione. Ogółem rozmowy trwały 6 godzin. Jak słychać dyskusja toczyła się głównie dokoła kwestii bezpieczeństwa, jakiego Brytania zgodziła się udzielić Francji, przyczem nętyle chodziło o treść gwarancji, ile o etapy wprowadzenia ich w życie.

Odpowiedzi na 5 punktów żądają Niemcy

PARYŻ, 1. 2. (PAT). Pisma francuskie donoszą z Berlina, że rząd niemiecki w notach werbalnych, wręczonych w Paryżu i w Rzymie, zażądał odpowiedzi na nast. 5 punktów:

1) Rząd niemiecki pragnie wiedzieć, czy zasada nieingerowania wyrażona w pakcie naddunajskim będzie w równym stopniu obowiązywać wszystkich sygnatariuszy czy też pozostawia wyjątek dla Włoch i Francji. 2) Czy pakt naddunajski będzie wykonany w ramach Ligi Narodów. 3) Na jaki okres trwania przewidziana jest konwencja konsultatywna zawarta między Włochami i Francją. 4) Rząd niemiecki proponuje, aby pakt gwarantujący niepodległość Austrii był podpisany także przez Szwajcarię. Zdaniem rządu niemieckiego pakt ten powinien również być podpisany przez Anglię. 5) Rząd niemiecki zapytuje, co oznacza zdanie: „iż uczestnik paktu może zawrzeć z innym członkiem taką konwencję, jaka mu się będzie podobać”.

Z chwilą, gdy rząd niemiecki otrzyma zadawalającą odpowiedź na te pytania, nie zawaha się wziąć udziału w rokowaniach.

skwie i Paryżu, a potem i w Warszawie. Mówca twierdzi, że żadnych tajemnic w polskiej polityce zagranicznej nie ma.

Co do stosunków z Francją odpięta zarzut, jakoby z naszej strony istniała jakaś gra prestiżowa. Nie chodziło nam nigdy o prestiż, ale względy rzeczowe motywowały stanowisko. Opinia Francji jest często źle informowana, w prasie zaś polskiej, mówca nie spotkał się nigdy z innymi stanowiskami jak tylko podkreślanie przyjaznych stosunków i akcentem współpracy z Francją. Nie było takiego wypadku, aby ktokolwiek u nas liczył na osłabienie Francji. Zyczymy jej zawsze tylko największe siły, powodzenia, potęgi i szczęścia.

Słowa te zostały przyjęte hucznie i oklaskami.

REPLIKA MIN. BECKA

Na zarzuty mówców opozycyjnych replikował jeszcze krótko min. Beck. Oświadczył on mianowicie, że treść rokowań między Polską a innymi państwami została przez posłów opozycyjnych podana niezgodnie z prawdą, jak zaś jest w rzeczywistości, tego powiedzieć nie może.

Odnosnie do memorjału, jaki został złożony rządowi francuskiemu we wrześniu 1934, min. podaje, że określił w nim w sposób precyzyjny rolę i wagę zagadnienia niemieckiego. Odpowiedź rządu francuskiego podzieliła ten pogląd.

Na tem dyskusję zakończono

Rok założenia 1880.



Małopolska Fabryka Wyrobów Srebrnych

D. L. NEUMANN

Lwów, Kochanowskiego 21. — Tel. 6.74.

Wytworne wyroby srebrne w nowoczesnych wzorach.

Do nabycia we wszystkich większych magazynach jubilerskich w całej Polsce.

Nowa pożyczka, lub podatek majątkowy pokryje przyszły deficyt

WARSZAWA, 1. 2. (Tel. wł. G.). W związku z wczorajszą dyskusją nad ustawą skarbową, przedmiotem zainteresowania kół politycznych są dalsze zamławy finansowe rządu, w szczególności zaś sposoby pokrycia przyszłorocznego deficytu budżetowego. Na ten temat istnieją podobno duże rozbieżności między BB. a Ministrem Skarbu, Zawadzkiem. Rozbieżność ta zresztą ujawniła się częściowo podczas ostatnich dni debat budżetowych w komisji.

BB zachęcony powodzeniem Pożyczki Narodowej, uważa, że istnieje możliwość wypuszczenia dalszych pożyczek wewnętrznych długoterminowych. Prof. Zawadzki pragnąłby zaś nie obciążać tak dalece hipoteki państwowej i pokryć deficyt raczej wzmocnionymi wpły-

wami podatkowymi. W szczególności co do 18 milj. zł., któreby miała ponieść danina szkolna, rozpatrywane są w Ministerstwie Skarbu 3 różne projekty podatkowe.

Pierwszy polega na dodatkowym opodatkowaniu wielkiego przemysłu drugi mówi o przetruceniu ciężaru tego na banki, trzeci wreszcie ma charakter nowego podatku majątkowego. Który z tych trzech projektów zwycięży, okaże się w niedługiej przyszłości, gdyż minister Zawadzki w myśl swej zapowiedzi, przedstawi je na plenum Sejmu lub w komisji senackiej. Zgóry przypuszczać można, że najprawdopodobniejszym będzie ten trzeci projekt, mówiący o podatku majątkowym.

KORZYSTNA KALKULACJA

Społeczeństwo polskie za mało interesuje się konserwami i za mało docenia wartość tak odżywczą, jak i gospodarczą tego znakomitego artykułu codziennej potrzeby. Cały cywilizowany zachód Europy, a cóż dopiero Ameryka, nie rozumieją gospodarstwa domowego, bez konserw wszelkiego rodzaju. Tam gospodynie ściśle kalkulując, przyszły już dawno do przekonania, że najtańszej i najracjonalnej wypada im opędzanie potrzeb domowych, skoro się oprą na zaopatrywaniu swej spiżarni w konserwy. Niemniejsza rolę odgrywają konserwy w turystyce, sporcie, obozach

harcerskich, wycieczkach kajakowych, polowaniach itd. Dlatego też istniejąca od 60 lat i ciesząca się pierwszorzędną reputacją, Fabryka Konserw Zygmunta Ruckera Sp. Akc. we Lwowie, rozszerzyła swą produkcję konserw jarzynowych i owocowych, na wyrób konserw mięsnych wszelkiego rodzaju i w rozmaitych wielkościach — począwszy od najmniejszych porcji do dużych gospodarczych i obniżyła ceny do tak niskich granic, że umożliwiła jak najszerszej publiczności nabywanie swych pierwszorzędnych wyrobów (x)

B.B. wyczerpał już rezerwy kandydatów do Senatu

WARSZAWA, 1. 2. (Tel. wł. G.). W Głównej Komisji Wyborczej zaszedł niezwykle rzadki wypadek w praktyce naszych Izb Ustawodawczych. Uległa mianowicie całkowitemu wyczerpaniu lista państwowa BB zawierająca kandydatury do Senatu. Lista ta została wyczerpana wskutek dużych zmian, które zaszyły w składzie Klubu BB na terenie senackim. Ostatnim kandydatem figurującym na 54 miejscu był generał Szrednicki który właśnie wczoraj zgłosił rezygnację na ręce marszałka Senatu.

Wobec wyczerpania listy państwowej, zastosowany będzie przepis ordynacji wyborczej, który przewiduje przydział mandatu w tego rodzaju rzadkich wypadkach. Zbierze się mianowicie Główna Komisja Wyborcza dla stwierdzenia w jakim okręgu wyborów do Senatu przypada liście Nr. 1 najwyższa liczba nie użytych głosów. Wakujący mandat senatorowski będzie przydzielony kolejnemu kandydatowi z listy okręgowej.

NARCIARZE!

spodnie gotowe zł. 14.50
diagonalowa „ „
komplet „ „ 37.50
diagonalowy „ „

Skład Towarów Tekstylnych
Rudolf Światalski

Lwów, ul. Sienkiewicza 5
obok H. George'a 1516

Delegacja urzędników państw. w prezydium Rady Min.

WARSZAWA, 1. 2. (Tel. wł. G.). Wiceminister Siedlecki przyjął w prezydium Rady Ministrów delegację urzędników państwowych. Konferencja trwała czas dłuższy i dotyczyła memorjału, w którym urzędnicy domagali się uregulowania sprawy awansów służbowych, pragmatyki pomocy lekarskiej, zwrotu opłat szkolnych i ulg kolejowych.

Minister Siedlecki stwierdził, że awanse stosowane będą w miarę możliwości 2 razy do roku w r. b. odbędzie się poraz drugi dnia 1 lipca. W budżecie na rok przyszły przewidywana jest suma 13 milionów zł. na zasiłki i nagrody pieniężne dla urzędników. Zasiłki te otrzymać mogą tylko niżsi funkcjonariusze mający na utrzymaniu większą rodzinę. Minister przychylnie ustosunkował się do zagadnienia pomocy lekarskiej, podkreślił jednak, że w dzisiejszych warunkach rozwiązanie tego zagadnienia nie może pociągnąć za sobą zwiększenia wydatków państwowych.

Piece i kuchnie kaflowe szamotowe

pierwszej jakości

poleca po cenach konkurencyjnych **Piotr Rohatyński**
Lwów, Kościuszki 1A telef. 39-93 P. K. O.
503.223.

Przyjmuje się wszelkie reperacje czyszczenie pieców ze sadzy. 1951

„Biskup” Kowalski zamierza wyjechać zagranicę

WARSZAWA, 1. 2. (Tel. wł. G.). Z Płocka donoszą, że wojownicze nastroje wśród marjawitów w dalszym ciągu nie uległy zmianie. Patrole polityczne czuwają nad wszystkimi zabudowaniami marjawickimi. Kowalski obiega nocą wszystkie swoje zabudowania w towarzystwie kilku słóstr, gdyż cierpi na manję prześladowczą i obawia się, że będzie zabity.

Krażą pogłoski, że zamierza on wraz z żoną swą Witucką, również „biskupicą”, oraz 4-letnim synem, zrodzonym z innej „biskupicy”, wyjechać zagranicę. Jednocześnie przybyła do Warszawy delegacja duchowieństwa marjawickiego z „biskupem” Fe dmanem na czele, która stara się o audiencję w Ministerstwie Oświaty. Następnie delegacja zamierzała się zwrócić do Ministerstwa Sprawiedliwości z wnioskiem o ubezwładnienie Kowalskiego.

Wytwórnia odznak, żetonów i medali

STANISŁAWA SOBCZYKA

Lwów ul. Mochnackiego 1. 8.

Wykonuje wszelkiego rodzaju odznaki szkolne, wojskowe, dla klubów sportowych, tow. śpiewackich, żetony, plakiety, medale, gwoździe do sztandarów, groty po cenach najniższych.

MUGDEN. Na linii kolejowej Mugden — Dairen pociąg osobowy najechał na auto ciężarowe wiozące robotników. — Wskutek zderzenia 10 robotników poniosło śmierć na miejscu, a kilkunastu odniosło ciężkie rany.

—X—

Zaprenumeruj

„MŁODZI”!

— Stary osioł — mruknął Szafarski — ale, jak chce pracić — to jego rzecz —
 — Pewnie! Pewnie! — rzekła ironicznie Jaska — tylko jego synowa i wnuk z grodu gina...
 — Ja raz się zastanę — wtrącił Szać, — że ten sta- ry kogos przed wiekami w kłótni zahnął i długo siedział w kociole.
 — Tak! Właśnie mi to jego synowa opowiadała. Jak wrócił, to się go żona wypara, i młot go na służbę wzięła nie chciał, bał się go...
 — I słusznie! — wyrzekła słodkim głosem Krzysia — jakże takiego braci, co w więzieniu by...
 — Trzeba było widzieć Jaskę, z jaką pasją się do niej zwrócił.
 — To co? To taki to pisał ma zdechnąć czy co? — Ale on naprawdę na złość wygląda — rzekła ci- cho, łagodnie Krzysia.
 — Jesi, zając się, celowo przyciszony ton doprowadził Jaskę do stanu wrzenia, bo już dość podnieconym go- sem odzuchła —
 — Jak wygląda, to wygląda — gupstwol Nie o to chodzi, tylko, że tym dwójka nie daje, a na tę Józkę pieniądze ma... O! — zwrócił się do Szafarskiego — zdaje się — poczuła niebezpieczeństwo, gromzące jej ze strony Krzysi — mam świetną myśl, mogę ją panu, p. Wiadku podarować.
 — Dziękuje — odrzekł z ironią — pani myśli są tak cenne...
 — Jak nie, to nie! — Mam jednego adwokata w Krakowie — mrodego — mogę mu powiedzieć.
 — Teraz on się przestraszy.
 — Alez panno Jasiu — niechże panu powie — pro- szę się nie złościć — dynamit, nie kobieta.
 — Jasza rozeszmiała się,
 — No dobrze — a więc — sprawa Witolda Kra- śnickiego — znowowienie, reawiliacja, a Walenciak, do- kazy na drugie lata.
 — Urzędam, więc nie tylko ja o tem myślałam? A ja- śka zaczęła wywoły.
 — Skąd Walenciak ma pieniądze? Musiał kręcić ja- dwiga mu pewnie w tem zajęciu przeszkadzała. Poca mu

było pieniędzy? — Na Józkę?... Truciznę mógł ścisnąć — on też pewnie czasem podawał proszki doktorowi... sposobność była... wszyscy byli w kuchni, była kłótnia, więc mógł nie spostrzeżony w odpowiednim momencie zakraść się do pokoju i wrzucić proszki do herbaty. — No! nie wspaniała myśl? — zakończyła triumfalnie Jaska.
 — Owszem! owszem! — rzekł Szafarski — tylko że narazie znamy jeden fakt, a mianowicie, że Walenciak płaci za proces Józki, a reszta to plotki lub domysły. Niech mi pani dostarczy faktów!
 — Krzysia uśmiechnęła się złośliwie. Jaska musiała to dostrzec, bo rzuciła wyzywające.
 — A dostarczę! — żebyście wiedzieli! Tem bar- dziej, że mi tego Kraśnickiego żal... Spotkałam go, idąc z oicem. Szedł z psem, nie ukłonił się ojcu, może się bał, że mu się nie odkłoni...
 — I słusznie! — mruknął pod nosem Szafarski.
 — Jabym się odkłonił — oświadczył głośno milczą- cy dotąd Jerzyk. Jaska spojrzała nań łaskawie.
 — Ja nic nie mówię, a myślę. Włęc i ona uległa, na chwilę choćby, jego czarowi. A może tylko chęć doku- czenia? A może istotnie — współczucie? — To dobry człowiek — ta Jaska — i silny — ale czy z Krzysią da sobie radę, w to wątpię.
 — Już jedziemy... Stefanowi kończy się urlop... ja mam się niby lepiej. I nie zrobiłam nic — ale Jaska nie ma racji, czuję, że nie. Moja linja logiczna jest lepsza. Ro- mans Witolda i Niny — po jej śmierci opłaca Józkę da- lej, bo jej ten sekret może się zdać. Tymczasem stara się zapewnić sobie byt i działa w dwóch kierunkach: Ole- szycki i dr. Kraśnicki. Woli pewnie doktora, bo jest bo- gały — no i wolny. Na przeszkodzie staje jej Witold, stara się go pewnie dla siebie zyskać, stąd plotki. Możli- we, że Witold wie o jej stosunku z Oleszyckim i grozi in- trygantce, że bratu o tem powie, wtedy ona wydobywa swój atut — i wygrywa go. Wstrząs nerwowy stawia pa- ralizyka na nogi, chęć zemsty na bracie podsuwa mu myśl zbrodni. Trucizna jest w stoliku. Słyszy krzyk, może orientuje się, że to w kuchni, choć to mało prawdopo- dobne, a może poprostu ryzykuje. Wie o tem, że tradycja jest zachowana, że brat i Jadwiga siedzą tam, gdzie zawsze, według zasad łuszczyckich, które nie pozwalają

— Właśnie wie nic... tylko jedno... kądś odkrył —
 — Czy ci mowa co o tej sprawie?
 — Idzie sobie w swiat. Wolny jak p. ak.
 — Tu coś zarzyna — czeka — i nie przyszło nic. Więc za sobą wspomnień, że chce żyć. Ze myślat, iż może go — Spalił go przy mnie. Powiedział, że nie chce wiec — A portret gazet?
 — sciana. I pytam Maryny.
 — Purpurowe roze przed portretem Niny. Niema nic. Pusta woli ponownie oczy, by spojrzeć na miejsce, gdzie stały kiego chłopca, z rozową buzią, kółce... roze... i mimo- powiedziąc, co myślic, choć tak wyrażnie widzę tego „błę- — Maryno, ale ja... — Urywam, nie mam odwagi było dziecka...
 — krzywi się na dziecko, a ona męża kocha... Szkołaby a choć Lenka jest idealnie dobra, to jednak jej mąż i tego malca Wity do siebie, bo z pieniążkami tam kruch, Tu będą dzieci — moje dzieci, choć obce. A może wezmę — On... dla okazy, bo dla życia to trochę zapobno. — A on?
 — na lub sejmik przyjdzie z pomocą.
 — rozumiem? Forom kupiła ten dom, mam teraz pieni- — No, a co? Tu będzie szpitalik dla chorych dzieci — Łozeczka? — powtarzam pytając.
 — zmieszać tożeczka.
 — Widzisz, Ewko, ile tu teraz miejsca, ile tu możn- my się w biniotyce. Jak tu teraz jasno! Ile słońca!... —mu... przeciwnym przez kuchnię, jadalnię, zatrzymuje- nowic... jeden, dwa takty... i umilki. Wieszyszmy do do- Zadzwoć raz jeszcze w mych isach mazur z kati- Idziemy, a ja ciągle myślę: wyjechać — wyjechać... — Tak! — wczoraj.
 — więc Witold wyjechał?
 — cytała figal No, chodź, bo zimno.
 — w Warszawie, on postara się rzeczy rozsprzedać. I z li- i wysłałiśmy wszystkie, a już tam, czy w Krakowie, czy cenne rzeczy mogą kupić. Wzgliśmy dwa auta ciężarowe jaciela... jako wzięty architekt zna ludzi, którzy takie żyteczki damom... zatelefonowałam do mego — przy- mebli, mam mu przesać. Wypatałiśmy niezłego figla pośle resztę. Także i sumę, którą się uzyska ze sprzedaży

lepiej, bo jest własne państwo, więc i możliwość zrealizo- wania dążeń, czy szlachetniejszych, jak n. p. Jaśki, czy przeciwnych jak jej narzeczonego. Jest pole do działania, a walka, wśród której wzrosli, a-tr-je ich.
 — Ale nam — ludziom okresu przejściowego — jest najgorzej. Unosi nas fala historii, groźna, burzliwa — kto silniejszy, ten wypłynie, kto słabszy, tonie lub rozbija się o rafy. Tak jak Wita, jak Witold, jak ja, jak i te wszystkie rozbitki życiowe, których śladami szłam, idąc starym traktem. Wiem, że to się na nic nie zda, że mojej duszy nic już nie uzdrowi, chyba cud, a jednak chcę zro- bić rachunek sumienia, aby się dowiedzieć, dlaczego nie zrobiłam nic, dlaczego nie starałam się przynajmniej cze- goś zrobić dla człowieka, którego życie zostało złamane, mimo wszelkie pozory — i to nie słusznie! — A więc zaczynam:
 — Chodziłam się żegnać. Chwała Bogu wielu osób nie zastałam. Ja tylko tu zachowuję te chińskie ceremonje, bo naogół jestem za wygodną na to, tak całkiem nowo- cześnie wygodna. Chodziłam, chodziłam, a ciągle myśla- łam, że trzeba pójść do Maryny. Ciężko mi było zde- cydować się, bo jej, właśnie jej — powinnam była wszystko powiedzieć i jej, która z rozbitcia życiowego uratowała się woli i energję, poradzić się. Ale właśnie dlatego nie chciałam; trzeba było działać, występować w sądzie jako świadek — to już nie dla mnie. Zastana- wiałam się właśnie, jak się wykręcić, napisać — teraz czy po wyjeździe — i akurat wpadłam na nią tak, że nie mogłam uciec.
 — Ewka! myślałam, żeś wyjechała, to do ciebie po- dobne,
 — Ale gdzież tam! — bez pożegnania — jakże!
 — No, no, znamy cię — ale teraz cię nie puszczę, musisz do mnie iść!
 — Tak, już późno — za daleko...
 — Ależ nie tam, tylko tu obok, do domu Kraśnic- kich.
 — Więc jednak kupiłaś?
 — Tak! Umówiłam się z Witoldem, że mu narazie dam zadatek. Trochę oszczędności mam — i jak mi wy- płaca spadek, to mu pod wskazanym przez niego adresem

swego majątku nie da, a ja chcę, żebyśmy mieli własny dom, urządzenie, możność wyjazdu zagranicę, chcę się wydoszć z tej dziury na szerszy świat, zrobić karierę — jednym słowem...

Po tej glosie poznałam, że jest wścicka.

— Ja — ja też chcę pracować, ale dlatego, że war- tość człowieka zależy od jego pracy — i nie dla siebie tylko. Rozumiesz! Działaci to jest życie! Gwidzde na twoje auto!

— A jak nie znajdziesz posady? — pyta ziośliwie.

— Jak nie znajde jednej, to znajde drugą — rozu- miesz! — jestem zdrowa, mam zdrowy rozsądek i ener- giję, a tego gładzenia na kryzys niecierpię. Od czego człowiek jest miodym?

— Aby żyć! — odpowiada sentencjonalnie Władek.

— Aby żyć? — taki Ale nie tak, jak ty myślisz...

W tej chwili wsiadła się pomiędzy nich Kryzia. Hm! Czy ten ślub się odbędzie? — I kto z kim?

— Pójdziemy na spacer? — zwraca się Krysia do matki. Hata nie chce, ma przyjsz z wizytą aptekarzowa. Stefan też nie, bo jest głodny. Będą jeść, potem grać w karty przez cały dzień.

— Ale pani pójdzie, p. Ewo? — pyta Jasza tak ser- deczym tonem, że — idę.

Droga łni srebrnem, wzgórz, zbocza, równie — jak gromostajowe futro, z czarnemi piąkami lasów. Niebo jak lazur, a słońce jak złoty. Miłamy jakiś domek.

— Wście — mówi nara Jasza — bytam tu wzo- raj z ojcem, przyniosłam trochę owoców dla tego Antka. Walenciaka — on umiera... cały spuchnięty z tej wilgo- ci... trzeci raz zapalenie stawów, a ma piętnaście lat.

— Poco tam pani chodzisz? — pyta niechętnie Wła- dek.

— Bo mi się tak podobał — odpowiada energicznie Jasza. Zta jest widocznie i na niego i na kryzysie.

— I ta Walenciakowa kłie okropnie na swego te- scia... wście, tego ogrodnika... że pientądze ma, a na dziewczkę, t. j. Jozkę wydaje... podobno co mieszaca jej zanosz...

niczego zmieniać. Wie, bo wożą go czasem po mieszka- niu. Tak było, gdy ja u niego pracowałam. Ale nie wie o filiżance, bo przecie Jadwiga o tem mu nie mówi. I dla- tego — trafia wprawdzie na szczęśliwą chwilę — nie nikogo w jadalni niema, ale wskutek pomyłki Zenki, truje nie brata, lecz Jadwigę, którą może chciał poślubić.

Dalszego ognia dostarczyła mi Jasza, która ciągle wracała do sprawy Witolda, a raczej Walenciaka. Od niej dowiedziałam się, że dr. Kraśnicki miał odwagę wziąć byłego więźnia na służbę i że był bardzo dobrym dla niego. A więc, widocznie, Walenciak był mu wdzięczny, a doktor musiał wiedzieć o tem, skoro jego jednego znosił przy sobie po tej tragedji. Prawdopodobnie zostawił mu pientądze dla Józki, aby milczała i aby nikt nie znalazł klucza do zagadki i do więzienia, w którym się męczył brat. Tylko, tylko — jest w mojem rozumowaniu wielka luka — dlaczego wstrząs nerwowy nie zabił go, czło- wieka chorego na serce, i jakim sposobem, w tak krótkim czasie, ten człowiek mógł przejść do trzeciego pokoju, wsypać truciznę do filiżanki i wyjść, nie będąc widzia- nym. Przecież drzwi od kuchni były z pewnością otwarte, skoro jedno za drugim wyleciało tam z pasją. Więc w każdej chwili mógł ktoś spojrzeć. Zatem to wszystko musiało stać się bardzo prędko. Dlatego też moje rozu- mowanie nie prowadzi do niczego. Szkoda myśleć! Trze- ba iść się żegnać. Oj! co za wrzask! Pewnie Danusia znów coś stukła, ona ma do tego talent. Wchodzi Stefek

— A wiesz — zaczyna — to takie — ite dzieci.

— O, tak! — tylko Maciuś pożarł wczoraj połowę tortu i ryczał z boleści przez pół nocy, a ja spać nie mogłam, a Danusia — czegoż ta znowu ryczy?

— Przywiązała kotu pęcherz do ogona i kot, zde- nerwowany — zbił parę talerzy i teraz dostaje lanie, a Danusia płacze.

— To ona powinna dostać, nie kot.

— Danusia? takie śliczne dziecko?

— Uhm! — mruknęłam.

Stef kręci się po pokoju.

— Hm! noj! tak! — hm! — dziecko — hm! taki jakby tak — hm! — dobrzeby było...

Nie odpowiedziałam na to. Przecież ja nie mogłam mieć dzieci. Zapewne! — gdyby było dziecko, możeby to

— Ja wiem, jaki — powiedziałam — nie! raczej krykniełam. Bo to odkrycie wypetniało mi w mojem ro- zumowaniu. — On tędy szedł!

— Doktor.

— Kto?

— Maryna patrzyła długo na mnie, milcząc. Widocznie myślał jej forsownie pracowała. Wreszcie przemówiła.

— Włec ty myślisz, że doktor Kraśnicki...

— Otruił Jadwigę przez pomyłkę, a chciał zabić bra- ta — dokonczyłam.

— A tak — odpowiada Maryna — otwierając je- Przechodzimy i — jesteśmy w przedpokoju. Ale tu całe skrzydło drzwi jest wielkiem lustrem.

— Rozumiesz? — mówi Maryna — jak to sprytnie zrobione? Z tamtej strony wisiał wielki dywan, z tej jest lustro. Do tego jeszcze po obu stronach lustra duże szaty. Lepsze zamaskowanie niż na wojnie, obiektów wojsko- wych. Dopiero gdy się wszystko zdjęto, odkryliśmy tę tajemnicę.

— I nikt nie wiedział?

— Witold w każdym razie nie — był bardzo ździ- wiony, powiedział tylko, i to po długiej chwili: „A włec tędy...“ ale nie chciał mi powiedzieć, co to znaczyło, tylko zbladł — a ja... ja domyślam się, że to ma związek z Je- go sprawą. Ale jaki — nie wiem.

— Chodź no!

Wchodzimy do sypialni doktora. Maryna kieruje się ścianą, przylegającą do przedpokoju i pokazuje mi ta- petę, mówiąc:

— Patrz!

Patrzę, nie nie widzę. Tapeta w dość skompliko- wane arabeski. Dopiero po dokładnem przyjrzeniu się odróżniam zarys drzwi.

— To drzwi?

— Chciał się zemścić za zdradę?

— Tak! i zemścił się strasznie, milcząc aż do śmierci! — okupując milczenie jedynego świadka, t. j. Józki, która mogła do pewnego stopnia przynajmniej, od- ciąć swem zeznaniem Witolda. So o tem, że Walen- ciak miał takie polecenie i pientądze od doktora, to chyba wiesz?

życie miało jakiś sens — hm! — hm! — Oj! zaczynam pisać stylem Stefana — Hm! hm! tak! No! hm! — Tak się porozumiewali ludzie z okresu neolitycznego. Trzeba włożyć futro — niecierpię zimy, Kocham lato, upały... Choć teraz już takich upałów niema, jak dawniej... klimat się zmienia... Mówię tak, jak pani Cz., która twierdzi, że od śmierci ś. p. cesarza Franciszka Józefa pogoda niedo- pisuje. Zdaje się, tak samo mówią w b. zaborze rosyj- skim — o złotym wieku carskim. Tego „ogromnego pła- czu zmartwychwstania“, który według Słowackiego miał wybuchnąć, to ja nie słyszałam. Ale Słowacki — stary grzyb, a Sienkiewicz — drugi. Toteż wylecieli ze szkoły — trudno. A wtedy jak będzie zakazany, dopiero go będą chłopcy studjować. Ale upałów niema — to fakt. — Ach! Ach! jakżeż było gorąco wtedy, kiedyśmy na św. Annę do Kalinieckich na imieniny jechali. W nocy, gdyśmy tańczyli, to aż się stary dworek modrzewiowy trząsł, aż się pradziady i prababki na portretach zaśmiały. A po- tem, jak świtać zaczęło, Witold wsadził grajków na wóz, kazał im jechać za nami i — porwał nas do białego ma- zura. Wylecieliśmy przez zajazd na most, a z mostu na drogę — przy jakiejś zmianie danserek dostałam się w ręce Witolda, taki teraz pamiętam... Jak myśmy pę- dzili... jak wicher... jak szął... ku słońcu wschodzące- mu... No dość, dość! — pióro w kąt! — jazda na wizyty!

I teraz piszę, gdy się skończyło to, czego właściwie nie było. Mogłam Jasce powiedzieć wszystko, czego się domyślałam, możeby Szaflarski postarał się o wznowie- nie procesu, czy to dla niej, czy dla rozgłosu — przecież toby była cause célèbre — i nie zrobiłam nic. Tak! te lata bezrobocia wyżarły ze mnie wszelką energię. A może to już takie to nasze pokolenie — z przełomu w. XIX na XX. Siedzę w wygodnym, głębokim fotelu i patrzę w ma- towie światło lampy. Duża lampa na metalowym, ozdo- bnym postumencie stoi na sukiennej podstawie, obramo- wanej niebieskimi i czerwonymi kwiatuskami z włóczki. Wtedy było życie może prostsze, gdy pracowite rączki panien na wydaniu takie robotki tworzyły. Czekają się na męża, modliło o niepodległość — i żyło się może mono- tonnie, ale spokojnie. Dzisiejszej młodzieży jest i gorzej i lepiej; gorzej, bo jest kryzys, zaostrzona walka o byt;

CO
LU
Wech. s
Zact. sl.
Pon
Rustican
RE
ADR
APOL
ATL
AIN
Coś
Zedstwa
KIN
Km. „K
ZOR
SLO
la Fige
SZTU
PRO
Loda
SWI
UCIE
WAN
FR.
E. MOS
CAVALI
m. dan
valla i
gniego
B. Wal
Stępnio
ścinnie
stycznie
Francis
który w
bliznos
do Belg
Prolog
nasz b
skl.
„HR
retka M
dyj, un
która p
publiczn
nie i in
przez C
br. w T
powięk
operow
zysersk
zyczen
Tytułow
ka Tea
szewsk
Polsce
znaniu,
znański
muzycz
zyscrji
sklej.
PISA
W
sarz wh
co. Wy
odczyt
— w I
Sławko
Odb
aroczny
zeistw
demja
dzona
gospod
cieli w
Ks.
slo na
stu lat
ródzka
ciekaw
cze og
dzy in
dliwy
dła wo
cza na
dłuższ
w org
wyglo
zeum
H
W
sie gw
orzec

